Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – nº. 18/2009

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e nove na sede do Departamento do
Patrimônio, localizado na Rua Álvaro Ramos, 157, Centro Cívico, Curitiba/PR, o Tribunal de
Justiça do Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 77.821.841/0001-94, neste ato
representado pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador  Carlos Augusto Hoffmann,  em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº. 17/2009, devidamente homologado às
fls. 761/764 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto 3.931/2001, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual
aquisição de cartuchos de tinta, toner e fitas de impressão, conforme indicado abaixo, em
conformidade com o pregão e com as cláusulas e condições que se seguem.

1 - PROTOCOLO DE REFERÊNCIA: nº. 267.857/2008;

2 - LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 17/2009;

3 - OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cartuchos de tinta, toner e fitas de
impressão;

4 - DATA E HORA DE ABERTURA: 17/03/2008 às 09:30 horas;

5 - ÓRGÃO GERENCIADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

6 - SETOR REQUISITANTE: Divisão de Administração de Materiais do Departamento do
Patrimônio;

7 – LOCAL PARA ENTREGA : Rua Flávio Dalegrave, 6161 - Curitiba – Paraná;

8 – PREGOEIRO: João Orlando Globeski;

9 – EQUIPE DE APOIO: Janete de Fátima Lulek, Marcelo Mader Stinglin, Carolina de Freitas
Paladino e Suzana Heofacker Marques da Penha

10 - RESPONSÁVEL PELA REQUISIÇÃO E FISCALIZAÇÃO: Divisão de Administração de
Materiais e Divisão de Compras do Departamento do Patrimônio;

11 - BENEFICIÁRIO DO REGISTRO (FORNECEDOR) E ITENS:

1
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.1 – PORT  DISTRIBUIDORA  DE  INFORMÁTICA  E  PAPELARIA  LTDA.,  CNPJ
08.228.010/0001-90, com sede no Setor de Armazenagem e Abastecimento –  Quadra 02 –
Lote nº. 285 – Brasília – Distrito Federal – CEP: 70.632-200 – Fone: (41) 3037-3089 (61) 2101-
5000 – Fax: (61) 2101-5042 – e-mail: fmc@netpar.com.br, neste ato representada pelo Senhor
Fábio Murilo Chierigatti, portador da Carteira de Identidade nº. 5.968.106-0/PR e CPF  nº.
768.219.869-91;

A I Código Quant. Produto R$

1 1 7.19.012 1.000 Cartucho preto HP 500 76,10

1 2 7.19.021 2.000 Cartucho colorido HP 600 52,44

1 4 7.19.029 3.000 Cartucho HP 610/640 - c/ 2 unid. 139,00

1 5 7.19.031 10.000 Cartucho colorido HP 930/3820 80,32

1 6 7.19.032 10.000 Cartucho preto HP 840/3820 - c/ 2 unid. 126,40

1 7 7.19.033 1.000 Cartucho colorido HP 840 71,78

1 9 7.19.038 3.000 Cartucho preto HP 3420/3425 42,25

1 10 7.19.039 2.000 Cartucho colorido HP 3420/3425 49,54

1 11 7.19.040 1.000 Toner HP LaserJet 1000/1200 171,20

1 13 7.19.042 8.000 Cartucho HP 700/820/930 - c/ 2 unid. 133,87

1 14 7.19.050 600 Toner HP Laser 1300/1300N 248,36

1 15 7.19.052 100 Toner HP Laser 2100 248,36

1 16 7.19.054 20 Toner HP Laserjet 2300 369,00

1 17 7.19.059 100 Toner HP Laser  5L/6L/3100/3150 209,00

1 18 7.19.064 200 Cartucho colorido HP 500 80,99

1 19 7.19.068 10.000 Cartucho preto HP 5650 - c/ 2 unid. 83,64

1 21 N/A 30 Toner preto HP Color Laserjet 3700n 393,00

1 22 N/A 10 Toner ciano HP Color Laserjet 3700n 520,00

1 23 N/A 10 Toner amarelo HP Color Laserjet 3700n 530,00

1 24 N/A 10 Toner magenta HP Color Laserjet 3700n 530,00

2 1 N/A 30 Toner HP Laserjet 4300 626,00

2 2 N/A 100 Toner HP Laserjet 1015 210,00

2 7 N/A 200 Cartucho preto HP 3910/3920/3930/3940 36,90

2 8 N/A 100 Cartucho colorido HP 3910/3920/3930/3940 42,26

2 9 N/A 400 Cartucho preto HP PSC 1510 36,72

2 10 N/A 200 Cartucho colorido HP PSC 1510 46,00

3 1 7.19.036 500 Cartucho colorido LEXMARK - Z52 45,85

3 2 7.19.037 1.000 Cartucho preto LEXMARK Z52 31,08

3 3 7.19.061 1.000 Toner preto Lexmark T430 479,98

3 7 N/A 50 Toner preto Lexmark Optra E312 443,36

3 8 N/A 20 Cartucho preto Lexmark 17G0050 52,02

3 9 N/A 10 Cartucho colorido Lexmark 17G0060 52,02

5 3 7.19.016 8.000 Cartucho preto Canon BJ  200/250 BC-02 65,21

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

2
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

E por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Fábio Murilo Chierigatti
Port Distribuidora de Informática e Papelaria

LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

3
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.2 – LENINE TONIOLO, CNPJ  82.435.900/0001-26, com sede na Rua Napoleão Bonaparte,
740 –  Bairro Alto – Curitiba –  Paraná –  CEP: 82.820-270 – Fone (41) 3024-9020 – Fax (41)
3024-9120 ou 3024-9220, email: leninetoniolome @yahoo.com.br, neste ato representada pelo
Senhor Lenine Toniolo, portador da Carteira de  Identidade nº.  318.279-7  e  CPF  n°.
109.537.609-87;

A I Código Quant. Produto R$

1 3 7.19.025 200 Toner HP 4050n 335,00

1 8 7.19.034 50 Toner HP LaserJet 4100 374,00

3 5 7.19.063 50 Toner preto Lexmark T632 308,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Lenine Toniolo
Lenine Toniolo

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

4
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.3 – REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA., CNPJ  53.617.676/0001-95, com sede
na Avenida Tiradentes, 1.109 – Centro – Guarulhos – São Paulo – CEP: 07.090-000 – Fone:
(11) 6442-2600 e (41) 3262-9613 – Fax: (11) 6408-5247, neste ato representada pelo Senhor
Roberto Mauro Guimarães Martins, portador da Carteira de Identidade nº. 479.495/PR e CPF
nº. 003.112.869-68;

A I Código Quant. Produto R$

4 1 7.19.014 1.000 Cartucho preto Olivetti OFX 250 cabeça 4 refis 137,00

4 2 7.19.015 1.000 Cartucho preto Olivetti OFX 250 blister refis 47,00

4 3 7.19.026 500 Cartucho preto Olivetti ArtJet 20 139,00

4 4 7.19.027 500 Cartucho colorido ArtJet 20 159,00

4 5 7.19.044 1.000 Cartucho preto Olivetti FaxLab 200/250 99,00

6 5 2.06.072 500 Fita corrigível Olivetti ET 2450 19,00

6 6 2.06.073 250 Fita corretiva Olivetti ET 2450 8,10

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Roberto Mauro Guimarães Martins
Reis Office Products Comercial LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

5
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.4 – SAFESYSTEM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ  84.817.733/0001-03, com sede na Rua
Treze de Maio, 46 – Centro – Curitiba – Paraná – CEP: 80.020-270 – Fone: (41) – 3028-4200 –
Fax: (41) 3028-4222, neste ato representada pelo Senhor Paulo Silva Neves, portador da
Carteira de Identidade nº. 6.126.184-2/PR e CPF nº. 007.303.129-17;

A I Código Quant. Produto R$

5 1 7.19.030 200 Toner Laser Xerox 4517 550,00

5 2 7.19.058 300 Toner Xerox 3130 249,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Paulo Silva Neves
Safesystem Informática LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

6
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.5 – STAR BKS LTDA., CNPJ  04.627.542/0001-40, com sede na Rua Paulo do Vale, 332 –
Vila Cercado Grande – Embú – São Paulo – CEP: 06.804-010 – Fone: (11) 2193-0900, Fax:
3837-0895 – Filial Curitiba – Rua Dr. Pedrosa, 257 – Salas 701/704 – Centro - Fone/Fax (41)
2111-2450, neste ato representada pelo Senhor Fernando Miranda da Silva, portador da
Carteira de Identidade nº. 35.419.871-3/SP e CPF nº. 225.013.686-09;

A I Código Quant. Produto R$

5 5 7.19.028 200 Toner OKIPAGE 20DX 140,34

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Fernando Miranda da Silva
STAR BKS LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

7
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.6 – PRINTER RIBBON INFORMÁTICA LTDA. CNPJ  05.281.361/0001-77, com sede na Rua
Cônego Felipe, 188 – Taquara – Rio de Janeiro – Rio de Janeiro – CEP: 22.713-010 – Fone:
(21) –  2435-9666 –  Fax: (21) 2435-9676 –  email: lealicitacoes@yahoo.com.br, neste ato
representada pelo Senhor Edegard Correia de Araujo, portador da Carteira de Identidade nº.
07009415-6/IFP e CPF nº. 843.619.487-04;

A I Código Quant. Produto R$

6 1 2.06.012 100 Fita máquina de escrever IBM 71 10,00

6 2 2.06.014 100 Fita máquina de escrever IBM 82C e 192C 7,50

6 3 2.06.016 500 Fita azul/roxa relógio prot. RDN-6 7,00

6 4 2.06.026 100 Fita corretiva Olivetti ET 121 4,00

6 7 2.06.029 100 Fita corrigível máquina eletrônica 6746 10,20

6 9 7.06.014 6.000 Fita Epson 24 agulhas 1,95

6 10 7.06.062 200 Fita azul/roxa Epson ERC 03 1,20

6 11 7.06.073 200 Fita vermelha Epson ERC 03 1,40

6 12 7.06.077 200 Fita preta Epson 2170 7,00

6 13 7.06.071 500 Fita vermelha Rima Compact LU 105 2,20

6 14 7.06.078 100 Fita Citizen DP 600. 1,80

6 15 7.06.079 1000 Fita Okidata Microline 520/521 4,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Edegard Correia de Araujo
Printer Ribbon Informática LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

8
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.7 – MKT COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA., CNPJ  07.757.931/0001-88., com sede na
Rua Visconde de Nácar, 865 – Centro – Curitiba – Paraná – CEP: 80.410-201 – Fone: (41) –
3111-7900 –  Fax: (41) 3111-7923 –  email: setupinformatica@ setupinformatica.com.br, neste
ato representada pela Senhora Suellen Teixeira Lima, portadora da Carteira de Identidade nº.
8.687.396-6/PR e CPF nº. 042.512.719-20;

A I Código Quant. Produto R$

2 3 N/A 20 Toner preto HP Laserjet 2600 229,99

2 4 N/A 10 Toner ciano HP Laserjet 2600 252,99

2 5 N/A 10 Toner amarelo HP Laserjet 2600 256,23

2 6 N/A 10 Toner magenta HP Laserjet 2600 256,23

3 4 7.19.062 2.000 Toner preto Lexmark E230/332 158,49

3 6 7.16.066 100 Toner preto Lexmark E322 343,99

5 4 N/A 100 Cartucho preto Canon PG-40 64,90

5 6 7.19.035 300 Toner Kiocera Mita (TK-17) 1000 series 190,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Suellen Teixeira Lima
MKT Comércio de Eletrônicos LTDA.

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

9
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 18/2009

11.8 – MARCOS AURÉLIO COLLAÇO EPP, CNPJ  81.431.777/0001-02, com sede na Rua
Valentimn Bosa Filho, 170 – Butiatuvinha – Curitiba - Paraná - CEP: 82.400-130 – Fones/Fax:
(41) 3273-3055 - e-mail: marcore@brturbo.com.br, neste ato representada pelo Senhor Marcos
Aurélio Collaço, portador da Carteira de Identidade nº. 3.919.888-6/PR  e  do CPF  nº.
535.901.479-20;

A I Código Quant. Produto R$

6 8 2.06.078 1.000 Fita prot. eletrônico Tecnibra TBA 2.0 4,98

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que
regulamentou o certame licitatório.

E  por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom,
firme e valioso.

Curitiba, 17 de abril de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Marcos Aurélio Collaço
Marcos Aurélio Collaço EPP

Patrícia Altheia de Mattos Santos
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

10
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190